



Nu er 25 meter beskyttelseszonen ved indvindingsboringer blevet en realitet

Folketinget har med sin ændring af Miljøbeskyttelsesloven den 27. maj, udvidet den eksisterende beskyttelseszone fra 10 meter rundt om indvindingsboringer til 25 meter (rettelser til artikel i Vandposten 180).

AF STEEN HJELM SØRENSEN, FVD

Politikerne har været lidt uheldige i deres lovgivning på vandforsyningsområdet igen. Hvorfor nu det? Jo, ved indførelsen af 25 meter zonen har man således indført et tillæg til den tidligere 10 meter zone. Zonen gælder dog kun for erhvervsmæssige anvendte arealer og derfor ikke for private haver.

Som udgangspunkt gælder der altså nu en 25 meter zone omkring alle boringer. Zonen kan dog bortfalde, hvis der ved en konkret vurdering etableres et boringsnært beskyttelsesområde, der giver samme beskyttelse som den nu indførte 25 meter zone.

På et boringsnært beskyttelsesområde, må der som minimum ikke anvendes pesticider.

Hvem er omfattet af reglen og de nye zoner

Reglerne gælder for alle almene vandforsyninger, det vil sige, vandværker der forsyner mindst 10 ejendomme.

Ligeledes bliver de landmænd, som har en boring liggende på deres grund omfattet af forbuddet mod at dyrke, gødske og anvende pesticider.

Økonomiske konsekvenser

De økonomiske konsekvenser for vandværkerne er, at der i fremtiden er yderligere en udgift i forbindelse med de boringer, hvor beskyttelseszonen udvides til 25 meter, fordi der skal betales et årligt erstatningsbeløb til landmanden. Erstatningsbeløbet til landmanden er 429 kr. per år. Beløbet indeksreguleres hvert år.

Det er landmanden selv, der skal sørge for at ansøge om kompensation inden 1. september i dyrkningsåret. Første gang vil være 1. september 2012 for dyrkningsåret 1. august 2011 til 31. juli 2012.

Det er ikke et krav, at der søges første år for at søge efterfølgende år. Der kan ikke udbetales med tilbagevirkende

kraft, når der ikke søges indenfor fristen. Vandværket kan allerede nu oplyse de lodsejere, som har en boring placeret på deres jord, om at der gælder en beskyttelseszone på 25 meter rundt om hver boring og at de ikke må foretage forberedelse til såning eller andet på det areal.

Vi venter dog i skrivende stund på en vejledning om, hvordan tilsynet med overholdelse af zonen skal udføres og hvordan vandværket skal forholde sig. Det er plantedirektoratet, der er nævnt som kontrolmyndighed og derfor dem



De nye regler om 25 meter zonen trådte i kraft den 1. august 2011

der skal have tilsynet med at landmanden overholder dette forbud.